[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      			от  «___»  ____________  2020 года   № ________

Об организации представления в налоговые органы документов (сведений) и получения их от налоговых органов через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 21 Налогового кодекса Российской Федерации Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Утвердить Перечень государственных и иных услуг, предоставление которых организуется по принципу «одного окна» в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в соответствии
с соглашением о взаимодействии между Государственным бюджетным учреждением Ленинградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и Управлением Федеральной налоговой службы по Ленинградской области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после
его официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области								    А.Ю. Дрозденко

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от _______________ № _________

Перечень государственных и иных услуг, предоставление которых организуется по принципу «одного окна» в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в соответствии
с соглашением о взаимодействии между Государственным бюджетным учреждением Ленинградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и Управлением Федеральной налоговой службы по Ленинградской области

1. Прием сообщений о наличии объектов недвижимого имущества и (или) транспортных средствах, признаваемых объектами налогообложения по соответствующим налогам, уплачиваемым физическими лицами
2. Прием запроса о предоставлении справки о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам
3. Прием запроса о предоставлении акта совместной сверки расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам
4. Прием заявления о доступе к личному кабинету налогоплательщика для физических лиц
5. Прием заявления об уточнении сведений, указанных в налоговом уведомлении
6. Прием заявлений на исправление технической ошибки в записях Единого Государственного реестра юридических лиц и Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей
7. Информирование о начислениях налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, в том числе с истекшим сроком уплаты (задолженности), и выдача соответствующих платежных документов с использованием ГИС ГМП
8. Предоставление сведений, содержащихся в государственном адресном реестре

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«Об организации представления в налоговые органы документов (сведений) и получения их от налоговых органов через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг»
(далее – Проект)

Проект подготовлен Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области (далее – Комитет).
Проект разработан в целях повышения доступности предоставления услуг Управления Федеральной налоговой службы по Ленинградской области (далее - УФНС ЛО)  населению Ленинградской области.
В соответствии с пунктом 1.1 статьи 21 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) налогоплательщики - физические лица вправе представлять в налоговые органы документы (сведения) и получать от налоговых органов документы, используемые налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ), в которых в соответствии с решениями высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации организована такая возможность, в случаях, если НК РФ предусмотрены представление в налоговые органы и получение от налоговых органов таких документов (сведений) через МФЦ.
Перечень государственных услуг, предоставление которых организуется по принципу «одного окна» в МФЦ федеральными органами исполнительной власти и органами государственных внебюджетных фондов и результатом предоставления которых является документ, содержащий информацию из информационных систем органов, предоставляющих государственные услуги (далее – перечень), утвержден постановлением Правительства РФ от 27.09.2011 № 797. Услуги в соответствии с приложением к Проекту не содержатся в перечне. Вместе с тем, указанные услуги востребованы у населения и включены в соглашение о взаимодействии между Государственным бюджетным учреждением Ленинградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и УФНС ЛО от 30.03.2020 № 16/Ф/01-15/001. Таким образом, принятие Проекта позволит повысить качество и доступность предоставления услуг УФНС ЛО в Ленинградской области посредством МФЦ.
Принятие представляемого Проекта не потребует внесения изменений
в нормативные правовые акты Ленинградской области.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения
для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и инвестиционной деятельности, областного бюджета Ленинградской области.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области –
председатель комитета экономического развития
и инвестиционной деятельности                                                                              Д.Ялов

Исп. Тарахчян М.О. (539-47-24, 19-55, mo_tarakhchyan@lenreg.ru)

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«Об организации представления в налоговые органы документов (сведений)
и получения их от налоговых органов через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг»
(далее – Проект)

Выделение дополнительных средств из областного бюджета на реализацию Проекта зависит от схемы взаимодействия, выбранной Управления Федеральной налоговой службы по Ленинградской области (далее - УФНС ЛО)  для реализации положений соглашения о взаимодействии между Государственным бюджетным учреждением Ленинградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и УФНС ЛО от 30.03.2020 № 16/Ф/01-15/001 (далее – соглашение).
Пунктом 7.2 соглашения предусмотрено, что информационный обмен между МФЦ и налоговыми органами при предоставлении услуг осуществляется в электронной форме с использованием автоматизированной информационной системы обеспечения деятельности многофункциональных центров Ленинградской области (далее – АИС МФЦ) и системы межведомственного электронного взаимодействия и (или) на бумажном носителе.
В случае наличия технической возможности приема заявлений
и документооборота в электронном виде посредством использованием АИС МФЦ необходимо предусмотреть дополнительное финансирование и учесть данный функционал в техническом задании на развитие АИС МФЦ  на 2021 год.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области –
председатель комитета экономического развития
и инвестиционной деятельности                                                                              Д.Ялов

Исп. Тарахчян М.О. (539-47-24, 19-55, mo_tarakhchyan@lenreg.ru)